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Podstawa prawna 

Program będzie realizowany w oparciu o akty prawne: 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. Nr 78, poz. 483 ze 

zm.), 

 Ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2020r., poz. 

218 ze zm.),  

 Ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2020r. poz. 1876), 

 Ustawę z dnia 25 lutego 1964r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2020r. poz. 1359), 

 Ustawę z dnia 6 czerwca 1997r. - Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2020r. poz. 1444 z późn. zm.), 

 Ustawę z dnia 6 czerwca 1997r. - Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2020r., poz. 30 

z późn. zm.), 

 Ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019r. poz. 2277 z późn. zm.), 

 Ustawę z dnia 26 października 1982r. o postępowaniu w sprawach nieletnich  

(t.j. Dz. U. z 2018r. poz. 969), 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury 

„Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011r. Nr 209 

poz. 1245), 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2016–2020 (Dz. U. z 2016r. poz. 1492)  

 

Program jest skorelowany z: 

Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014–2020, Gminnym 

Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii dla miasta Kętrzyn na 2021 rok. 
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Wstęp  

Instytucja rodziny jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej 

dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej, zwłaszcza poprzez 

udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. Przepis 

art. 72 Konstytucji stanowi, iż Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka, a każdy 

ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, 

okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. Nie budzi wątpliwości fakt, że zadaniem państwa 

jest ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza 

przed przemocą ze strony osób najbliższych. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie dla Miasta Kętrzyn na lata 2021–2026, zwany dalej Programem, znajduje 

normatywne oparcie w art. 6 ust. 2 pkt 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. Zgodnie z powołanym zapisem do zadań własnych gminy należy 

opracowywanie i realizowanie programów przeciwdziałania przemocy w  rodzinie. Niniejszy 

Program uwzględnia założenia Krajowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na 

lata 2014–2020. 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie określa zadania 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zasady postępowania wobec osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie oraz zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Ustawodawca zobowiązał gminę do tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, w tym zakresie gmina zobowiązana jest do realizacji czterech rodzajów działań: 

 opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

 prowadzenia poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie, 

 zapewnienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia, 

 tworzenia zespołów interdyscyplinarnych. 

Głównym celem Programu jest dążenie do ograniczania skali i skutków przemocy domowej 

na terenie Kętrzyna. Podstawowym i strategicznym celem niniejszego Programu jest ochrona 

ofiar przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności i podniesienie jakości podejmowanych 

działań pomocowych oraz zwiększenie dostępności profesjonalnego wsparcia. Program zawiera 

obszary działań takie jak: profilaktyka, edukacja, interwencja mające na celu zapewnienie 
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bezpieczeństwa osobom krzywdzonym, oddziaływania skierowane wobec osób stosujących 

przemoc oraz podnoszenie kompetencji służb i podmiotów bezpośrednio działających na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Program jest ukierunkowany na pracę z osobą stosującą 

przemoc w celu doprowadzenia do zmiany postępowania, ponieważ istotą działań zarówno 

profilaktycznych, jak i interwencyjnych jest zmniejszenie liczby osób sięgających po metody 

przemocowe, w celu zaspokojenia swoich potrzeb i rozwiązania problemów życiowych.  

W programie zawarto podstawowe informacje dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie, 

istotne przy planowaniu działań w zakresie zapobiegania i zwalczania przemocy. Niniejszy 

Program będzie stanowił wspólny plan działań dla instytucji i organizacji zobowiązanych do 

podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie. Przez 

interdyscyplinarność powinien przyczynić się do usprawnienia lokalnego systemu 

przeciwdziałania przemocy oraz ograniczenia zjawiska przemocy, a tym samym poprawy 

kondycji rodzin. 

Program został opracowany przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie. Przy tworzeniu Programu wykorzystano dane statystyczne zgromadzone 

przez Zespół Interdyscyplinarny (ZI), Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie 

(MOPS), Komendę Powiatową Policji w Kętrzynie (KPP), Prokuraturę Rejonową w Kętrzynie, 

Sąd Rejonowy w Kętrzynie. 

Analiza poprzednich Programów wskazuje, że zawarte w nich obszary działań powinny 

zostać zachowane, jednak uzupełnione oraz rozszerzone o inne kierunki działań, tj.: podniesienie 

jakości współpracy służb realizujących ustawowe zadnia, podniesienie jakości pracy grup 

roboczych w ramach procedury „Niebieskie Karty”, wzmożenie działań skierowanych do dzieci 

i młodzieży (zarówno o charakterze profilaktycznym, jak i osłonowym). 

 Program uwzględnia krajowe cele i priorytety z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, a jego skuteczna i konsekwentna realizacja powinna przyczynić się do ograniczenia 

występowania zjawiska przemocy. Ma on kilkuletnią perspektywę, ponieważ zawarte w nim cele 

i obszary działań nakładają obowiązek długofalowych przedsięwzięć, których efekty ukażą się 

dopiero po określonym czasie.  
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I. Przemoc w rodzinie – ujęcie teoretyczne 

Dla skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności właściwego 

określenia zadań, w tym organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości, konieczna jest 

świadomość specyfiki zjawiska i wiedza na temat cyklu przemocy w rodzinie oraz sytuacji 

psychologicznej osób jej doświadczających, zwłaszcza że z przemocą w rodzinie wiąże się wiele 

mitów i stereotypów z pewnością utrudniających walkę z tym zjawiskiem. Poniżej wskazano 

istotne fakty uzasadniające potrzebę podejmowania przez organy państwa specjalnych działań 

odnoszących się do przemocy w rodzinie, szczególnie w konfrontacji z mitami i stereotypami 

funkcjonującymi na temat przemocy w rodzinie często uniemożliwiającymi skuteczną reakcję 

przedstawicieli tych organów. 

Przemoc w rodzinie, zwana również przemocą domową, zgodnie z art. 2 pkt 2 Ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, jest to jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, 

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia i zdrowia, naruszające 

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 

dotkniętych przemocą.  

O przemocy w rodzinie mówimy wtedy, gdy wystąpią cztery przesłanki: 

 intencjonalność działania – przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu 

kontrolowanie i podporządkowanie ofiary, bez względu na jej potrzeby, 

 nierównomierne siły – w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą; ofiara jest słabsza 

a sprawca silniejszy; jest to klucz w definicji przemocy odróżniający agresję od przemocy; 

przewaga sił może występować na różnych poziomach: fizycznym, psychicznym, 

ekonomicznym, społecznym, prawnym; dziecko jest osobą, w stosunku do której 

występuje przewaga sił w każdej w w/w kategorii; 

 naruszane są prawa i dobra osobiste – sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza 

podstawowe prawa człowieka jak: prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku, 

 powoduje cierpienie i ból – sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody, 

osłabiając jej zdolność do samoobrony. 
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Rodzaje i formy przemocy: 

 

Rodzaj przemocy       Definicja przemocy Formy przemocy 

Przemoc  

fizyczna 

wszelkie działania polegające na użyciu 

siły i prowadzące do naruszenia 

nietykalności cielesnej 

popychanie, odpychanie, obezwładnianie, 

przytrzymywanie, policzkowanie, 

szczypanie, kopanie, duszenie, bicie 

otwartą ręką, pięściami, bicie 

przedmiotami, parzenie, polewanie 

żrącymi substancjami, używanie broni, 

ograniczanie dostępu do pożywienia, 

nieudzielanie koniecznej pomocy itp.  

Przemoc 

psychiczna 

umyślne działania wykorzystujące nie siłę 

fizyczną, lecz mechanizmy 

psychologiczne, powodujące zachwianie 

pozytywnego obrazu własnej osoby u 

ofiary, obniżenie u niej poczucia własnej 

wartości, pojawienie się stanów lękowych 

i nerwicowych 

poniżanie, naśmiewanie się z poglądów, 

pochodzenia, religii, własnych poglądów, 

stała krytyka, wmawianie chorób 

psychicznych, kontrolowanie 

i ograniczanie kontaktów 

z innymi osobami, wymuszanie  

i domaganie się posłuszeństwa, 

upokarzanie, zawstydzanie, 

szantażowanie, stosowanie gróźb itp.  

Przemoc  

seksualna 

wymuszanie niechcianych przez ofiarę 

zachowań w celu zaspokojenia potrzeb 

seksualnych sprawcy 

sadystyczne formy współżycia 

seksualnego, wymuszanie pożycia 

seksualnego, wymuszanie 

nieakceptowanych form i praktyk 

seksualnych, krytyka zachowań 

seksualnych itp. 

Przemoc 

ekonomiczna 

działania prowadzące do całkowitego 

finansowego uzależnienia ofiary od 

sprawcy 

niezaspokajanie materialnych potrzeb 

rodziny, odbieranie zarobionych 

pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy 

zawodowej, zmuszanie do pracy bez 

wynagrodzenia itp. 

Zaniedbanie ciągłe niezaspokajanie podstawowych 

potrzeb fizycznych, emocjonalnych osób 

najbliższych 

niezaspokajanie potrzeb fizycznych 

i emocjonalnych 

 

 

Przemoc w rodzinie dzieli się na: 

 gorącą – naładowaną furią, złością, gniewem, pełną ekspresji, 

 chłodną – bez gniewu, z premedytacją, uporządkowaną, mogą jej przyświecać pozytywne 

cele, tj. przekonania, filozofia, wiara. 

Przemoc w rodzinie nie jest jednorazowym aktem. Jest to proces i ma tendencję do 

powtarzania się. Niezatrzymana przemoc narasta. Przebiega w cyklu, w którym wyodrębnia się 
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trzy następujące po sobie fazy: 

 faza narastającego napięcia – w zachowaniu sprawcy pojawia się napięcie, złość, 

poirytowanie; prowokuje awantury, traci panowanie nad emocjami, sięga po alkohol i inne 

środki odurzające; ofiara uspokaja go, spełnia wszystkie zachcianki, wywiązuje się 

ze wszystkich obowiązków, często przeprasza, doświadcza dolegliwości 

psychosomatycznych, w wyniku narastania napięcia często sama prowokuje awanturę; 

 faza gwałtownej przemocy – sprawca staje się gwałtowny, wpada w szał, wyładowuje się, 

dokonując aktów przemocy; ofiara stara się zrobić wszystko, żeby go uspokoić i ochronić 

siebie, jest bezradna; po akcie przemocy jest w szoku, odczuwa wstyd, upokorzenie, 

przerażenie, staje się apatyczna, traci ochotę do życia, odczuwa złość i bezradność; 

 faza miodowego miesiąca – sprawca przemocy przeprasza, okazuje skruchę, żałuje, 

obiecuje poprawę, usiłuje tłumaczyć swoje zachowanie, zapewnia, że więcej tego nie zrobi; 

dba, kupuje kwiaty, prezenty; ofiara przemocy zaczyna wierzyć w przemianę sprawcy, czuje 

się kochana, odczuwa bliskość, jest pełna nadziei. 

Najbardziej ukrywane są fazy I i II, III – natomiast jest eksponowana na zewnątrz. 

Cykliczność przemocy sprawia, że ofiarom trudno podjąć działania mające na celu jej 

zatrzymanie. 

Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem traumatycznym, którego skutkami są 

bezpośrednie szkody na zdrowiu psychicznym i fizycznym oraz poważne i długotrwałe 

problemy ujawniające się w życiu dorosłym, a będące konsekwencjami przemocy doświadczanej 

w dzieciństwie. Przemoc domowa jest poważnym problemem społecznym, niezwalczana niszczy 

system rodzinny, niesie za sobą ryzyko dziedziczenia zachowań przemocowych. 
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II. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Miasta Kętrzyn 

Zjawisko przemocy domowej jest problemem trudnym do zbadania, jego skalę na terenie 

miasta Kętrzyn oszacowano, opierając się na danych zgromadzonych przez Zespół 

Interdyscyplinarny oraz podmioty realizujące działania w obszarze przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie.  

Przemoc występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym. Jednymi z głównych 

przyczyn sprzyjających występowaniu zjawiska przemocy w rodzinie są normy społeczne 

i kulturowe poprzez wielopokoleniowe i społeczne przyzwolenie na krzywdzenie osób 

najbliższych, a w szczególności kobiet i dzieci. Bardzo istotną rolę odgrywa dziedziczenie 

wzorca przemocy. Przemoc przekazywana z pokolenia na pokolenie, tkwiąca w głęboko 

zakorzenionych schematach przemocowych relacji w rodzinie, skutkuje tworzeniem łańcucha 

przemocy. Dzieci doświadczające przemocy bezpośredniej lub pośrednio poprzez bycie 

świadkiem przemocy wobec najbliższych, z dużym prawdopodobieństwem przyjmą rolę ofiary 

lub sprawcy w dorosłym życiu.  

Zanim jednak dziecko dorośnie, może przenieść agresję na rówieśników, słabszych lub 

rodzić sobie z negatywnymi emocjami za pośrednictwem alkoholu lub substancji odurzających. 

W związku z tym opracowanie Programu musi uwzględniać działania ukierunkowane 

na: profilaktykę (która nie tylko pozwoli na eliminowanie postaw przyszłych sprawców lub 

ofiar, ale także je zniweluje poprzez działania interwencyjne), osłonowe i terapeutyczne skutki 

oraz konsekwencje doświadczania przemocy.  

Uzależnienie od alkoholu lub jego nadużywanie dotyczy zdecydowanej większości rodzin 

uwikłanych w przemoc i stanowi na terenie naszego miasta ok. 80 % ogółu rodzin objętych 

procedurą „Niebieskie Karty”. Wskazana tendencja dotyczy nie tylko naszego miasta, ale 

stanowi odzwierciedlenie sytuacji w całym kraju. Alkohol, osłabiając kontrolę własnych 

zachowań, zwiększa prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem na trudności 

i niepowodzenia życiowe, zaburza ocenę sytuacji i może powodować błędną interpretację 

zachowań innych osób. 

Nie należy pomijać uzależnienia bądź używania środków psychoaktywnych. Trzeba 

zaznaczyć, iż nie istnieje potwierdzone badaniami powiązanie między uzależnieniem 

a stosowaniem przemocy, więc nie może ono stanowić swojego rodzaju wytłumaczenia, czy 

wyjaśnienia zachowań przemocowych. 

Środowisko społeczne, w jakim funkcjonuje człowiek, stanowi również istotny czynnik 

sprzyjający występowaniu przemocy. Trudna sytuacja socjalno – bytowa, bezrobocie, problemy 
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finansowe, mieszkaniowe czy zdrowotne również mogą powodować frustrację przeradzającą się 

w przemoc. 

Mając na uwadze właściwe zaplanowanie adekwatnych i skutecznych działań na rzecz 

rodzin doświadczających przemocy na terenie miasta Kętrzyn, niniejszy Program został 

opracowany w oparciu o dane zgromadzone przez podmioty realizujące działania w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Dane przekazane przez Komendę Powiatową Policji wskazują, iż w 2019 r. odnotowano 

na terenie naszego miasta ogółem 589 interwencji, w tym 491 wobec osób nietrzeźwych, a w 

162 przypadkach zakończyły się sporządzeniem formularza „ Niebieska Karta-A” (dalej-NK). 

Natomiast do 30.11.2020 r. obserwuje się spadek interwencji, tj. 419, w tym 297 podjętych 

wobec osób nietrzeźwych, i sporządzono 78 formularzy NK. 

 

Wykres 1. Ilość interwencji Policji w latach 2019-2020 (stan na dzień 30.11.2020r.) 

 

Źródło: dane pozyskane z KPP w Kętrzynie 

 

Z analizy danych Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie do dnia 30 listopada 2020 r. wpłynęło 83 formularzy „Niebieskie Karty” (NK). 

Pomimo, iż obserwuje się spadek ilości wszczynanych procedur „ Niebieskie Karty”, to nie 

odzwierciedla to faktycznego zmniejszenia skali przemocy w mieście Kętrzyn. Zmiana ta 

spowodowana jest podnoszeniem kompetencji służb, głównie policji, w zakresie odróżnienia 

przemocy od konfliktu w rodzinie. Istnieje duże prawdopodobieństwo, iż część osób 

doznających przemocy nie zgłasza tego faktu żadnym instytucjom, a osoby bliskie oraz sąsiedzi 

również nie reagują na sytuacje przemocowe. 
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Tabela 1. Ilość sporządzonych formularzy Niebieska Karta-A według podmiotów do tego uprawnionych 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie rejestru wpływu „Niebieskie Karty - A” do ZI 

 

Poniższy wykres ilustruje liczbę rodzin, które zostały objęte wsparciem w ramach 

prowadzonej procedury NK w latach 2017–2020.  

 

Wykres 2. Liczba rodzin, osób objętych wsparciem.( stan na dzień 30.11.2020r.) 

 

 

Żródło: Dane zgromadzone przez ZI 

 

Na rzecz wsparcia rodzin, w których została wszczęta procedura „Niebieskie Karty” 

powoływane są grupy robocze, których celem jest rozwiązywanie problemów związanych 

z występowaniem zjawiska przemocy w rodzinie. W skład grupy roboczej wchodzą najczęściej 

przedstawiciele: Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kętrzynie, Komendy Powiatowej 

Policji w Kętrzynie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratora Sądu 

Rejonowego w Kętrzynie, pedagoga szkolnego jednej ze szkół, wychowawcy w przedszkolu 
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1. Komenda Powiatowa Policji 131 93 162 78 
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1 0 0 1 
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5. Oświata 0 1 0 0 

6. Zespół Interdyscyplinarny 0 0 0 0 

 Ogółem 134 96 171 83 



Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

dla Miasta Kętrzyn na lata 2021-2026 

12 
 

bądź przedstawiciela służby zdrowia.  
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Wykres 3. Liczba utworzonych grup roboczych i odbytych posiedzeń (stan na dzień 30.11.2020r.) 

 

 

Źródło: Dane zgromadzone przez ZI 

 

Niezmiennie od wielu lat osobami najczęściej pokrzywdzonymi w wyniku przemocy 

domowej są kobiety, znacznie rzadziej mężczyźni. W przypadkach związanych z dziećmi 

wykazano tylko te sytuacje, które zostały wskazane w procedurze NK, a które bezpośrednio 

dotyczyły krzywdzenia nieletnich przez wspólnie zamieszkałego członka rodziny. Należy jednak 

zaznaczyć, iż dzieci stanowią szczególną grupę osób wymagających wsparcia. Zdarza się, że ich 

otoczenie (świadkowie przemocy) bagatelizuje zachowania dorosłych wobec dzieci. Owe 

bagatelizowanie, czy też niedostrzeganie istoty sytuacji, w jakiej znajduje się dziecko, dotyczy 

zarówno jego najbliższych, jak i służb działających w obszarze przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. W blisko połowie rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty” są nieletnie dzieci, 

które niejednokrotnie obserwują akty przemocy wobec bliskiej osoby. Zatem wskazane jest 

kontynuowanie i wzmożenie działań mających na celu podnoszenie świadomości rodziców oraz 

świadków, a także skuteczne diagnozowanie przemocy stosowanej wobec dzieci.  

W ramach prowadzonej procedury NK Zespół złożył do Sądu Rejonowego w Kętrzynie 

w 2019 r. 10 wniosków, a do 30.11.2020 r. 4 wnioski o wgląd w sytuację małoletnich. Poniższa 

tabela obrazuje liczbę osób wskazanych w procedurze NK jako osoby doznające przemocy 

w latach 2017–2020 (stan na dzień 30.11.2020 r.). 
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Tabela 2. Liczba osób doświadczających przemocy (stan na dzień 30.11.2020r.) 

Lata Kobiety Mężczyźni Małoletnie osoby 

2017 77 13 5 

2018 73 9 2 

2019 88 18 9 

2020 53 15 7 

Źródło: Dane zgromadzone przez ZI 

 

Tabela 3. Liczba sprawców przemocy domowej (stan na dzień 30.11.2020r.) 

Lata Mężczyźni Kobiety Małoletnie osoby 

2017 77 13 5 

2018 69 4 0 

2019 97 6 1 

2020 63 6 0 

Źródło: Dane zgromadzone przez ZI 

 

W 2019 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego zgłoszono jeden przypadek stosowania 

przemocy przez osobę niepełnoletnią. Obserwuje się, że coraz częściej sprawcami przemocy 

domowej są osoby młode, co w ocenie członków grupy roboczych jest skutkiem wcześniejszych 

problemów wychowawczych.  

Gromadzone przez Zespół Interdyscyplinarny dane jednoznacznie wskazują na 

konieczność wzmożonej pracy z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi. Ilość wniosków, 

które wpłynęły do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o zobowiązanie 

do podjęcia leczenia odwykowego obrazuje poniższa tabela (w większości wnioski dotyczyły 

osób podejrzanych o stosowanie przemocy).  

 

Tab. 4. Liczba wniosków, które wpłynęły do GKRPA (stan na dzień 18.11.2020r.) 

Liczba wniosków 

w tym: 
2018 2019 2020 

67 42 32 

liczba osób 

skierowanych 

do biegłych 
39 33 12 

liczba wniosków 

skierowanych do Sądu 35 28 12 
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liczba osób 

zmotywowanych 

do podjęcia leczenia 

dobrowolnego 

15 osób korzystało 

z konsultacji u terapeuty 

uzależnień w Punkcie 

Konsultacyjnym MOPS. 

GKRPA monitorowała 

podjęte zobowiązanie do 

podjęcia terapii  

13 osób podjęło terapię 

w PLU w Kętrzynie 

oraz korzystało 

z konsultacji u terapeuty 

uzależnień w Punkcie 

Konsultacyjnym MOPS. 

GKRPA monitoruje podjęte 

zobowiązanie do podjęcia 

terapii 

8 osób podjęło terapię 

w PLU w Kętrzynie 

oraz korzystało 

z konsultacji u terapeuty 

uzależnień w Punkcie 

Konsultacyjnym MOPS. 

GKRPA monitoruje podjęte 

zobowiązanie do podjęcia 

terapii 

Źródło: dane pozyskane z GKRPA 

 

Z rozmów z osobami doświadczającymi przemocy przeprowadzanych podczas posiedzeń 

grup roboczych i monitorowania środowiska wynika, iż znaczna część tych osób przejawia 

syndromy współuzależnienia spowodowane nadużywaniem alkoholu przez członka rodziny 

(czasami przez wiele lat). Osoby współuzależnione wymagają specjalistycznej pomocy, terapii, 

dlatego też należy poszerzać ofertę pomocową. Zdecydowana większość osób przejawiających 

współuzależnienie oczekuje skierowania działań wyłącznie na osobę uzależnioną, dlatego 

niezwykle istotnym jest stałe działanie na rzecz rozwoju współpracy z GKRPA i Poradnią 

Leczenia Uzależnień w Kętrzynie, ponieważ terapia współuzależnienia obejmuje także 

sporządzenie planu bezpieczeństwa na wypadek zagrożenia życia lub zdrowia. W rodzinach 

coraz częściej obserwuje się, że osoby doświadczające przemocy są również uzależnione od 

alkoholu, co powoduje, iż są one w większym stopniu narażone na akty przemocy, gdyż ich stan 

znacznie ogranicza zdolność do skorzystania z pomocy oraz daje większe przyzwolenie sprawcy. 

Z analizy dokumentów formularzy „Niebieskiej Karty” i rozmów z osobami 

doświadczającymi przemocy wynika, iż coraz częściej do agresywnych zachowań może 

dochodzić po użyciu substancji psychoaktywnych (dotyczy to głównie ludzi młodych). Osoby 

będące ofiarami agresji i/lub przemocy często twierdzą: „nigdy się tak nie zachowywał”, „mówił 

od rzeczy” itp.  

Działania terapeutyczne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie odbywają się 

w następującej kolejności: 1) terapia uzależnienia mająca na celu zatrzymanie picia 

(abstynencja), 2) korekta zachowań agresywnych oraz przekonań dotyczących przemocy 

w rodzinie. 

Problem uzależnienia i konieczność podjęcia w pierwszej kolejności terapii, uzasadnia 

małą liczbę osób skierowanych do udziału w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych.. Osoby 

uzależnione od alkoholu, które nie zatrzymały swojego picia, nie są zdolne do poprawy swoich 

zachowań i najpierw powinny poddać się terapii uzależnienia. Do udziału w programie 

korekcyjno–edukacyjnym dla sprawców przemocy w 2019 r. skierowano 3 mężczyzn i 1 

kobietę, jednak nikt nie ukończył programu, gdyż został on zawieszony ze względu na małą 
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frekwencję uczestników. W 2020r. do udziału w programie skierowano 3 mężczyzn; program 

jest w trakcie realizacji. W ocenie większości osób kierowanych do w/w działań ich agresywne 

zachowania nie wymagają korekty, nie postrzegą oni swoich zachowań jako przemocowe. 

W typowy sposób bagatelizują i usprawiedliwiają swoje postępowanie.  

W 2019 roku Zespół Interdyscyplinarny złożył do Komendy Powiatowej Policji w 

Kętrzynie i Prokuratury  łącznie . 7 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z art. 

207 kk, a w 2020 r. – 6. 

Do Prokuratury w 2019 r. wpłynęło  36 zawiadomień z art. 207 k.k. i 3 sprawy z art. 190 

kk, z czego 27 spraw zakończyło się odmową wszczęcia postępowania, 4 sprawy umorzono, a w 

4 przypadkach przekazano akt oskarżenia do Sądu. Wobec sprawców przemocy zastosowano 

środki zapobiegawcze w postaci dozoru policji (w 4 przypadkach), zakazu opuszczania kraju (w 

3 sprawach) i  nakaz opuszczenia mieszkania wobec jednej osoby. W 2020r. obserwuje się 

tendencję wzrostową złożonych do Prokuratury Rejonowej w Kętrzynie zawiadomień z art. 207 

kk tj. 51 i z art.157 kk 3 (stan na dzień 30.11.2020 r.) W toku prowadzonych postępowań, w 29 

sprawach omówiono wszczęcia postępowania, 6 spraw umorzono, a w 6 przypadkach 

skierowano akt oskarżenia do Sądu. Wobec 3 osób zastosowano środki zapobiegawcze w postaci 

dozoru policji, wobec 2 osób zakazano opuszczania kraju i 1 osoba została tymczasowo 

aresztowana.  

Z informacji uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Kętrzynie wynika, iż w 2019 r. 

zostało złożone 42 zawiadomienia z art. 207 kk, z tego w 27 przypadkach odmówiono wszczęcia 

postępowania, w 4 sprawach umorzone postępowanie, a w 4 przypadkach postępowanie  

zakończyło się przesłaniem aktu oskarżenia. W 2020 r. w KPP obserwuje się natomiast spadek 

liczby złożonych zawiadomień z art.tj. 17, z tego w 13 przypadkach odmówiono wszczęcia 

postępowania, w 5 przypadkach umorzono dochodzenie, a wobec jednej osoby skierowano akt 

oskarżenia.  

Liczbę prowadzonych w Sądzie Rejonowym w Kętrzynie spraw karnych i liczbę  

wydanych wyroków skazujących osoby stosujące przemoc wobec członka rodziny (z 

uwzględnieniem rodzaju kary) obrazuje poniższa tabela. 
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Tab.5 Liczba odbytych spraw i wydanych wyroków w okresie od. 1.01.2019 do 31.10.2020 r. 

 W okresie od 1.01.2019 

do 31.12.2019  

W okresie od 1.01.2020 

do 31.10.2020 

Liczba spraw (wpływ) 10 5 

Liczba wydanych wyroków 10 5 

Rodzaj wymierzonej kary 

Pozbawienie wolności 4 4 

W tym z warunkowym 

zawieszeniem 

3 2 

-kara mieszana (pozbawienie 

wolności oraz ograniczenie 

wolności) 

1 0 

Kara ograniczenia wolności 4 0 

Warunkowe umorzenie 

postępowania 

1 1 

Wyroki uniewinniające 0 0 

Źródło: dane uzyskane z Sądu Rejonowego w Kętrzynie.  

 

W 2019r. i 2020 r. nie skierowano nikogo do Punktu Interwencji Kryzysowej, Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej ani Domu dla Matek Samotnych. Wsparcie Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Kętrzynie zaspokaja potrzeby związane z zapewnieniem schronienia. 

Zdecydowana większość kobiet doświadczających przemocy, którym zaproponowano wsparcie 

w formie schronienia w placówce, wsparcia odmówiło, uzasadniając to tym, iż nie chcą zostać 

umieszczone w żadnej placówce.  

Powyższe dane są uzasadnieniem podjęcia działań ukierunkowanych na stworzenie 

odpowiedniego miejsca, tj. mieszkania chronionego dla osób doświadczających przemocy oraz 

udzielenia wsparcia w formie pomocy w uzyskaniu mieszkania. Jest to niezwykle istotne 

ponieważ większość kobiet doświadczających przemocy ma obawy wynikające z niepewnej 

sytuacji mieszkaniowej, np. nie posiadają tytułu prawnego do lokalu, mieszkanie stanowi 

wspólny majątek, obciążone jest kredytem hipotecznym itp. Obawiają się, iż podejmowanie 

działań wobec sprawcy pogorszy ich sytuację mieszkaniową. Z danych przekazanych przez Sąd 

Rejonowy w Kętrzynie wynika, że w 2019r. wpłynęło 6 wniosków w trybie art. 11a Ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, z czego w 2 przypadkach wydano nakaz opuszczenia 

mieszkania. Natomiast w  2020 r. do Sądu wpłynęły 2 wnioski, z których wydano 1 

postanowienie nakazu opuszczenia mieszkania.  

Działania Programu powinny uwzględniać osoby niepełnosprawne i starsze, ponieważ 

do 30 listopada 2020r. procedura „Niebieskiej Karty” obejmowała łącznie 22 osoby starsze 
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i niepełnosprawne. Program przewiduje działania zmierzające do zabezpieczenia tych osób 

poprzez skuteczne działania osłonowe. Trudności wynikające z ochrony w/w osób wynikają 

z przekonań, mentalności i wychowania osób starszych i niepełnosprawnych. Osoby starsze 

i niepełnosprawne niejednokrotnie są przekonane o całkowitej zależności od osób bliskich 

stosujących przemoc. Proponowane formy wsparcia, wystąpienie przeciwko sprawcy, który jest 

członkiem rodziny, postrzegają jako działanie na szkodę rodziny. Godzą się ze swoim trudnym 

położeniem, znosząc w milczeniu przemoc. Z danych zgromadzonych w/w okresie wynika 

również, że sprawcami takich zachowań są głównie dorosłe dzieci, bądź małżonek/były 

małżonek. Przemoc wobec osób starszych niezmiennie związana jest z uzależnieniem sprawcy 

i polega na dopuszczaniu się zaniedbania osób starszych i niepełnosprawnych poprzez 

niezaspakajanie ich podstawowych potrzeb. 

 

 

Analiza SWOT Gminy Miejskiej Kętrzyn  

Mocne strony: 

 dobrze przygotowana, zaangażowana i stale doskonaląca umiejętności kadra instytucji 

działających na rzecz rodziny,  

 znajomość problemu i dobrze działające służby zajmujące się profilaktyką,  

 wsparcie rodzin zagrożonych przemocą domową, 

 podejmowanie skutecznych działań interwencyjnych, 

 doświadczenie w podejmowaniu inicjatyw o charakterze profilaktycznym, 

 rozwijająca się sieć instytucji współpracujących. 

Słabe strony: 

 brak specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy, 

 zbyt mały dostęp do bezpłatnej pomocy psychologicznej w stosunku do potrzeb lokalnej 

społeczności, 

 niski poziom wsparcia członków rodzin pozostających w konflikcie potencjalnie 

generującym zachowania przemocowe, 

 zbyt mało specjalistów w stosunku do potrzeb, 

 nie dość skuteczne działania mające na celu ochronę ofiar poprzez odizolowanie sprawcy. 

Zagrożenia: 

 wypalenie zawodowe pracowników podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  
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 rozszerzanie zakresu obowiązków przedstawicieli służb działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 problemy finansowe w rodzinach związane z bezrobociem,  

 nieadekwatne wzorce zachowań społecznych, 

 stereotypy dotyczące przemocy i uzależnienia, 

 obniżanie wieku inicjacji seksualnej i młodociane rodzicielstwo, 

 brak wydolności wychowawczej rodzin, bezradność w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych, 

 problemy związane z uzależnieniami w rodzinie, 

 bierność świadków przemocy. 

Szanse: 

 rozwijająca się współpraca instytucji i organizacji działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej, 

 doskonaląca i rozwijająca swoje umiejętności oraz kompetencje kadra pracowników służb 

społecznych, 

 dodatkowe specjalistyczne wsparcie w Punkcie Konsultacyjnym, 

 wzrost świadomości społecznej, 

 większe możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych na finansowanie działań z 

zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 przychylność władz samorządowych i lokalnych mediów, 

 gotowość do współpracy służb, instytucji i organizacji pozarządowych, 

 firmy i przedsiębiorstwa wspierające działania profilaktyczne. 

 

III. Cele programu 

Cel główny: 

Skuteczne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez zwiększanie dostępności 

i jakości pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie oraz oddziaływanie na osoby 

stosujące przemoc w celu zmniejszenia skali zjawiska przemocy domowej. 
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Cele szczegółowe: 

1. Poszerzanie wiedzy mieszkańców Kętrzyna, w tym zainteresowanych służb, na temat 

skali zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Wzmożenie działań profilaktyczno–edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

3. Podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie 

ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży.  

4. Podniesienie jakości i skuteczności oraz zwiększenie dostępności wsparcia i ochrony osób 

uwikłanych w przemoc domową. 

5. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.  

6. Podniesienie jakości, skuteczności i zwiększenie dostępności wsparcia oraz ochrony osób 

uwikłanych w przemoc domową. 

7. Poszerzenie oferty pomocowej oraz różnych form wsparcia skierowanych do rodzin 

zagrożonych przemocą lub doświadczających przemocy. 

8. Rozwinięcie współpracy z podmiotami działającymi w obszarze zapobiegania 

i zwalczania zjawiska przemocy w rodzinie.  

IV. Założenia Programu  

Plan działań wpisany w niniejszy Program, uwzględniający wskazane cele i mający 

na uwadze osiągnięcie satysfakcjonujących i skutecznych inicjatyw ukierunkowanych 

na zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz niwelowania skutków przemocy, został oparty 

na czterech obszarach: 

1. Profilaktyka i edukacja społeczna – działania kierowane do ogółu lokalnej społeczności 

uwzględniające zarówno osoby i rodziny uwikłane w przemoc, jak i osoby zagrożone 

przemocą w rodzinie.  

2. Interwencja, ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie – działania 

kierowane do wszelkich osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie – działania kierowane do osób 

stosujących przemoc w rodzinie, jak również do właściwych służb lub podmiotów 

zajmujących się oddziaływaniem na osoby stosującej przemoc. 

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – działania kierowane do 
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przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

 

Zasady funkcjonowania Programu: 

 interdyscyplinarność działań, 

 ciągłość działań, 

 działania profilaktyczne i interwencyjne, 

 autonomiczność podmiotów, 

 współodpowiedzialność, 

 angażowanie społeczności lokalnej. 

 

V. Adresaci Programu 

Program skierowany jest do: 

 ogółu mieszkańców miasta Kętrzyn, 

 osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

 osób stosujących przemoc w rodzinie, 

 świadków przemocy w rodzinie, 

 służb i podmiotów zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

VI. Realizatorzy Programu 

1. Zasoby instytucjonalne Gminy Miejskiej Kętrzyn: 

 Urząd Miasta Kętrzyn, 

 Zespól Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie, 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

 Punkt Konsultacyjny dla Osób i Rodzin w Kryzysie, 

 Kętrzyńskie Centrum Kultury,  

 Środowiskowy Dom Samopomocy w Kętrzynie,  

 Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, 

 Biblioteka Miejska, 

 stołówka OPS, 
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 placówki oświatowe, szkoły, przedszkola. 

2. Partnerzy Gminy Miejskiej Kętrzyn: 

 Komenda Powiatowa Policji w Kętrzynie, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,  

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej,  

 Dom dla Matek Samotnych i Kobiet w Ciąży, 

 Poradnia Leczenia Uzależnień w Kętrzynie,  

 Powiatowa Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna w Kętrzynie,  

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kętrzynie,  

 Sąd Rejonowy w Kętrzynie,  

 powiatowe placówki oświatowe, 

 Kętrzyńskie Stowarzyszenie Pomocy Humanitarnej im. Św. Łazarza "LAZARUS 

 Warsztat Terapii Zajęciowej przy MSNRON w Kętrzynie, 

 Punkt Informacyjny dla Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem, 

 Poradnia Zdrowia Psychicznego w Kętrzynie, 

 Prokuratura Rejonowa w Kętrzynie,  

 Kościoły, 

3. Zasoby ludzkie: 

 pracownicy Urzędu Miasta w Kętrzynie, 

 pracownicy socjalni, 

 asystenci rodziny, 

 policjanci, 

 członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

 członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 psychologowie,  

 terapeuci leczenia uzależnień, 

 specjaliści pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

 kuratorzy sądowi,  

 pielęgniarki środowiskowe i lekarze, 

 dyrektorzy szkół, pedagodzy, nauczyciele, uczniowie szkół, 

 pracownicy Kętrzyńskiego Centrum Kultury, 

 przedstawiciele parafii. 



Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Kętrzyn na lata 2021-2026 

23 
 

VII. Kierunki i działania Programu 

Obszar 1. Profilaktyka i edukacja społeczna  

Lp. Kierunek działań Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1 Diagnoza zjawiska 

przemocy w rodzinie na 

terenie miasta Kętrzyn 

 diagnozowanie i ocena skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie 

miasta Kętrzyn 

 prowadzenie bazy danych w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty” przez 

Zespół Interdyscyplinarny  

 nawiązywanie współpracy i wymiana informacji z instytucjami 

działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

ZI, MOPS, 

KPP, GKRPA, 

Sąd, 

Prokuratura, 

oświata, służba 

zdrowia 

 liczba wszczętych procedur 

NK 

 liczba powołanych grup 

roboczych 

 coroczne sprawozdanie 

z realizacji GPPPw R 

2 Edukacja społeczna, 

profilaktyka i promocja 

działań w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy  

 organizacja lokalnych i udział w ogólnopolskich kampaniach dotyczących  

przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu poszerzenia wiedzy 

mieszkańców na temat przemocy w rodzinie 

  udział w imprezach o charakterze profilaktycznym 

 edukacja w szkołach, przedszkolach z zakresu przemocy w rodzinie, 

przemocy rówieśniczej, agresji 

 prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z grup 

ryzyka  

 umieszczanie artykułów oraz informacji na temat przemocy i konieczności 

reagowania świadków/sąsiadów na stronie MOPS, portalach 

społecznościowych 

 promowanie wartości rodzinnych, wychowania bez agresji i przemocy 

poprzez różne formy psychoedukacyjne 

 opracowanie i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych 

 zakup ulotek, broszur, plakatów oraz innych materiałów edukacyjnych 

niezbędnych do realizacji niniejszego Programu 

 realizacja programu „Szkoła dla rodziców” lub innego podnoszącego 

umiejętności wychowawcze i promującego wychowanie bez przemocy 

 podejmowanie i rozpowszechnianie działań o charakterze profilaktycznym 

ZI, MOPS, 

KPP, GKRPA,  

 

placówki 

oświatowe 

(szkoły, 

przedszkola),  

organizacje 

pozarządowe, 

świetlice, służba 

zdrowia  

 

 liczba osób objętych 

działaniami 

 liczba imprez, spotkań 

profilaktycznych  

 liczba uczniów 

uczestniczących w 

programach profilaktyczno-

wychowawczych 

 liczba osób podnosząca 

kompetencje wychowawcze 

 liczba materiałów 

edukacyjnych, broszur ulotek 

skierowanych do 

mieszkańców 

 liczba kampanii 
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i edukacyjnym w zakresie uzależnień  i związanej z nimi przemocy 

domowej, uświadamiających zagrożenia płynące z przemocy 

 udostępnianie ulotek informacyjnych mieszkańcom Kętrzyna  

 realizacja programów profilaktyczno-edukacyjnych, w tym grup wsparcia 

skierowanych do rodziców i opiekunów mających na celu podnoszenie 

świadomości i kompetencji z zakresu przeciwdziałania problemom 

uzależnienia i przemocy wśród dzieci i młodzieży  

 promowanie i wspieranie działań o charakterze profilaktycznym 

zainicjowanych przez szkolną młodzież  

 

3 Realizacja programu 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

oraz ochrona ofiar 

przemocy w rodzinie 

 opracowanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie  

ZI, MOPS  coroczne sprawozdanie 

z realizacji Programu składane 

Burmistrzowi i Radzie 

Miejskiej do 31 marca 

każdego roku 

 

Obszar 2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie  

Lp. Kierunek działań Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1 Budowanie lokalnego 

systemu 

przeciwdziałania 

przemocy 

 realizacja zadań Zespołu Interdyscyplinarnego  

 prowadzenie bazy danych w oparciu o procedurę „ Niebieskiej Karty” 

przez Zespół Interdyscyplinarny  

ZI, MOPS, KPP  

GKRPA, Sąd, 

Prokuratura, 

oświata, służba 

zdrowia, PLU 

 liczba wszczętych procedur 

NK 

 liczba powołanych grup 

roboczych 

 coroczne sprawozdanie 

z realizacji GPPPwR 

 

2 Udzielanie 

profesjonalnej pomocy 

i wsparcia osobom 

dotkniętym przemocą ze 

szczególnym 

 realizacja procedury „ Niebieskiej Karty”  

 inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej  

 składanie wniosków i zawiadomień w związku z podejrzeniem popełnienia 

przestępstwa do Policji, Prokuratury, Sądu 

 zapewnienie w trybie 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

ZI, MOPS, 

KPP, GKRPA, 

PLU,Sąd, 

Prokuratura, 

oświata, służba 

 ilość przeprowadzonych 

rozmów z osobami 

doświadczającymi przemocy 

 ilość sporządzonych 

formularzy NK-C 
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uwzględnieniem osób 

starszych 

i niepełnosprawnych 

oraz świadkom 

przemocy.  

(tj. Dz.U z 2020 r. poz.218 ze zm) bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom  

 kierowanie do specjalistycznych placówek udzielających wparcia osobom 

doznającym przemocy 

 gromadzenie i aktualizowanie danych adresowych placówek udzielających 

wsparcia rodzinom dotkniętych przemocą 

 poradnictwo prawne, psychologiczne, terapeutyczne, socjalne, zawodowe 

i rodzinne 

 dążenie do poszerzenia oferty pomocowej Punktu Konsultacyjnego 

 inicjowanie pomocy w formie grup wsparcia dla osób doświadczających 

przemocy w rodzinie, w tym ich prowadzenie 

 opracowanie i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych 

 upowszechnianie informacji o funkcjonujących lokalnych i ogólnopolskich 

telefonach zaufania oraz telefonach interwencyjnych 

 monitoring skuteczności działań pomocowych 

 pomoc rodzinom: finansowa, rzeczowa, w formie schronienia w oparciu o 

przepisy Ustawy o Pomocy Społecznej 

 

zdrowia, 

organizacje 

pozarządowe 

 ilość osób, które skorzystały 

z poradnictwa 

specjalistycznego 

 liczba osób skierowanych do 

ośrodków wsparcia z uwagi na 

doświadczaną przemoc 

 ilość rodzin uwikłanych 

w przemoc którym udzielono 

wsparcia przez MOPS 

 liczba dzieci odebranych z 

rodziny w trybie art. 12 a 

ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie 

 liczba materiałów 

informacyjnych, ulotek 

przygotowanych i 

kierowanych do osób 

doświadczających przemocy 

 liczba odbytych spotkaxh 

grupy wsparcia 

 liczba osób, które 

uczestniczyly w spotkaniach 

grup wsparcia 

3 Realizacja Programu 

Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie 

 

 opracowanie i realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  

ZI, MOPS, 

KPP, GKRPA, 

Sąd, 

Prokuratura, 

oświata, służba 

zdrowia, 

organizacje 

pozarządowe 

 coroczne sprawozdanie 

z realizacji GPPPw R 

Obszar 3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie 
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Lp. Kierunek działań Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1 Rozszerzanie ofert 

oddziaływań wobec osób 

stosujących przemoc 

w rodzinie, 

realizowanych przez 

instytucje rządowe 

i samorządowe  

 realizowanie programów korekcyjno-edukacyjnych i współpraca, w tym 

zakresie podmiotów realizujących działania psychologiczno-terapeutyczne, 

mające na celu zmianę zachowań  

 aktualizowanie i udostępnianie informacji o podmiotach i organizacjach 

udzielających wsparcia osobom uzależnionym 

 kierowanie wobec osób nadużywających alkoholu i stosujących przemoc 

wniosków do GKRPA o zobowiązanie do podjęcia leczenia  

 

MOPS, ZI, 

KPP, GKRPA, 

PCPR, 

specjaliści 

z Punktu 

konsultacyjnego

, PLU  

 liczba  procedur NK 

 liczba powołanych grup 

roboczych 

 coroczne sprawozdanie 

z realizacji GPPPwR 

 liczba wniosków złożonych 

do GKRPA 

2 Interweniowanie oraz 

reagowanie właściwych 

służb na stosowanie 

przemocy w rodzinie 

 stosowanie procedury „ Niebieskiej Karty”  

 monitorowanie zachowań sprawców przemocy przez członków grupy 

roboczej w ramach procedury NK  

 powiadomienie organów o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z art. 207 

KK, 

  pomoc osobom uzależnionym, motywowanie sprawców przemocy 

w ramach działalności Punktu Konsultacyjnego dla Osób i Rodzin 

w Kryzysie do zmiany swego zachowania 

 motywowanie do podjęcia terapii w PLU  

 udostępnianie ulotek informacyjnych dla osób stosujących przemoc 

ZI, MOPS, 

KPP, GKRPA, 

Sąd, kuratorzy, 

Prokuratura, 

PCPR 

 liczba sporządzonych 

formularzy NK-D 

 liczba osób, które zostały 

skierowane do udziału 

w programie korekcyjno-

edukacyjnym 

 liczba osób, które ukończyły 

w/w program  

 liczba wniosków 

skierowanych do GKRPA 

dotyczących sprawców 

przemocy  

 liczba osób korzystająca 

z poradnictwa 

specjalistycznego w Punkcie 

Konsultacyjnym, PLU 

 liczba materiałów 

edukacyjnych, ulotek 

kierowanych do osób 

stosujących przemoc 

 

Obszar 4 . Współpraca służb i instytucji. Podnoszenie kompetencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
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Lp. Kierunek działań Działanie Realizatorzy Wskaźniki 

1 Doskonalenie lokalnego  

systemu 

przeciwdziałania 

przemocy 

 systematyczne spotkania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

 spotkania z członkami grup roboczych realizującymi procedurę NK 

 wymiana doświadczeń na forum ogólnopolskim, udział w konferencjach, 

współpraca z instytucjami i organizacjami z obszaru przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie  

 prowadzenie bazy danych w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty” przez 

Zespół Interdyscyplinarny  

 nawiązywanie współpracy i wymiana informacji z instytucjami 

działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, członkami 

grup roboczych, członkami GKRPA,  

 

ZI, MOPS, 

KPP, GKRPA, 

Sąd, 

Prokuratura, 

oświata, służba 

zdrowia 

 liczba posiedzeń Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

 liczba spotkań z osobami 

działającymi w obszarze 

przeciwdziałania przemocy 

 coroczne sprawozdanie 

z realizacji GPPPwR 

 liczba konferencji  

2 Szkolenia wszystkich 

przedstawicieli służb 

podejmujących 

działania na rzecz 

rodzin uwikłanych 

w przemoc 

 umożliwienie pracownikom podmiotów bezpośrednio pracujących 

z rodzinami uwikłanymi w przemoc podejmowanie szkoleń w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej  

  szkolenia z zakresu podniesienia umiejętności pracy z osobami 

doświadczającymi przemocy, diagnozowania przemocy, realizacji 

procedury „Niebieskiej Karty” 

 zapewnienie wsparcia w formie superwizji dla osób zawodowo 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

 

MOPS, ZI, 

GKRPA, KPP, 

Urząd Miasta  

 liczba zorganizowanych 

szkoleń, spotkań 

 liczba osób przeszkolonych 
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VIII. Finansowanie zadań zawartych Programie  
 

1. Środki własne gminy, w tym przeznaczone na przeciwdziałanie alkoholizmowi 

2. Środki własne podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

3. Środki finansowe z budżetu Państwa w ramach dotacji lub w ramach programów 

(m. in. grantów) 

 

IX. Ewaluacja 

Ewaluacja Programu oparta będzie na systematycznej sprawozdawczości, raz w roku 

o zawarte w Programie wskaźniki. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu będzie 

przedkładane  Burmistrzowi Miasta i Radzie Miejskiej do 30 marca każdego roku za rok 

ubiegły.  

 

 

 

 

 

 
Przewodniczący 

Rady Miejskie w Kętrzynie 

( - ) Rafał Rypina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządziła: Izabela Narwojsz 

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego 
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 ds. Przeciwdziałaniu Przemocy. w Rodzinie  
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Zespół Interdyscyplinarny zapoznał się z treścią Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Kętrzyn 

na lata 2021–2026 i zaopiniował jego treść pozytywnie 

 

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.        

 


